



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月10日

上場会社名 中央自動車工業株式会社
コード番号 8117 URL <https://www.central-auto.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 坂田 信一郎
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役総務本部長 (氏名) 住吉 哲也
四半期報告書提出予定日 2023年11月13日 配当支払開始予定日 2023年12月4日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 06-6443-5192

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	19,252	19.2	4,992	47.1	5,587	50.3	3,865	50.8
2023年3月期第2四半期	16,156	12.4	3,394	11.4	3,718	10.4	2,564	11.7

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 4,900百万円 (92.8%) 2023年3月期第2四半期 2,541百万円 (6.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	210.26	
2023年3月期第2四半期	139.70	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	52,752	45,911	87.0	2,495.36
2023年3月期	49,350	41,932	85.0	2,281.23

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 45,911百万円 2023年3月期 41,932百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		39.00		53.00	92.00
2024年3月期		54.00			
2024年3月期(予想)				54.00	108.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	38,000	5.9	10,000	19.7	11,000	22.7	7,500	19.2	407.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	20,020,000 株	2023年3月期	20,020,000 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	1,621,398 株	2023年3月期	1,638,305 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	18,386,517 株	2023年3月期2Q	18,353,806 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の分類移行に伴う社会経済活動の正常化が進み、景気は緩やかな回復基調となりました。一方、ロシア・ウクライナ情勢の長期化や円安等の影響によるエネルギー価格や原材料価格の上昇に加え、労働力不足による人件費上昇等もあり、経営環境は依然として厳しい状況が続いております。

4～9月の国内新車総販売台数（軽を含む）は、半導体不足や自動車生産体制の停滞による影響が和らいだことで新車の供給が回復し、前年同期比15.7%増の約223万台となりました。内訳は、登録車で同21.6%増の約143万台、軽自動車においては同6.6%増の約80万台となりました。

このような環境下、当社グループでは、中期経営計画で掲げたパーパス「未来のモビリティ社会における最良のパートナー」を具現化すべく、お客様への訪問活動による地域密着型営業を一層強化し、付加価値の高いオリジナル商材の拡販と新規開拓に努めました。また、新規ビジネスの拡大とブランド構築の強化への取り組みにも注力いたしました。

これにより、当社グループの売上高は192億52百万円（前年同期比119%）、営業利益は49億92百万円（同147%）、経常利益は55億87百万円（同150%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は38億65百万円（同151%）となりました。

セグメント別の経営成績は以下のとおりであります。

(自動車部品・用品等販売事業)

当セグメントにおきましては、国内部門では、自動車メーカーの急激な受注残解消を追い風に、地域密着型営業と訪問活動の強化を通じて、新規開拓および高付加価値商材の拡販による更なるシェア拡大を図りました。また、アルコール検知器については、前年特需の反動減はあったものの、検知データのクラウド管理への移行を進めるとともに、シェアの拡大に努めました。

海外部門では、現地法人や海外出張を通じて積極的に現場へ赴き、新規先の開拓と付加価値の高いオリジナル商材の拡販に努めました。また、現地での顧客フォロー体制の強化に向け、当社現地法人CAPCOベトナムの新事務所としてハノイ支店を新設いたしました。

連結子会社のセントラル自動車工業株式会社は、主力商品であるCPCブランド商材のさらなる高品質化と需要拡大による増産に迅速に対応し、目標品質の維持徹底と商材の安定供給に努めました。

これにより、売上高は154億10百万円（前年同期比116%）、セグメント利益につきましては46億27百万円（同145%）となりました。なお、上記実績のうち、アルコール検知器に関しては、売上高8億35百万円（同49%）となりました。

(自動車処分事業)

当セグメントにおきましては、連結子会社の株式会社ABTは、全国各地で発生した水害等により、取扱件数が例年を上回るペースで増大するなか、状況に応じた適切な業務の遂行とコスト管理に努めました。

これにより、売上高は38億42百万円（前年同期比135%）、セグメント利益につきましては3億64百万円（同182%）となりました。

セグメントの業績(連結売上高)

(単位：百万円)

	前 期	当 期	対前期比(%)
自動車部品・用品等販売事業	13,311	15,410	15.8
内、国内販売	8,872	10,852	22.3
内、海外販売	4,439	4,557	2.7
自動車処分事業	2,845	3,842	35.1
合 計	16,156	19,252	19.2

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の財政状態を分析しますと、

- ① 総資産合計は527億52百万円と前連結会計年度末に比べて34億2百万円増加しております。
増加の主なものは、現金及び預金が20億92百万円、投資有価証券が21億24百万円であります。
減少の主なものは、有価証券が5億円、繰延税金資産が3億52百万円であります。
- ② 負債合計は68億41百万円と前連結会計年度末に比べて5億76百万円減少しております。
増加の主なものは、支払手形及び買掛金が1億3百万円であります。
減少の主なものは、未払法人税等が2億58百万円及び流動負債のその他が4億1百万円であります。
- ③ 純資産合計は459億11百万円と前連結会計年度末に比べて39億78百万円増加しております。
増加の主なものは、親会社株主に帰属する四半期純利益が38億65百万円、その他有価証券評価差額金が10億36百万円あります。
減少の主なものは、配当金の支払いにより利益剰余金が9億79百万円あります。
なお、自己資本比率は、85.0%から87.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期連結業績予想につきましては、2023年5月12日に公表しました予想数値を変更しております。詳細は、本日(2023年11月10日)公表の「2024年3月期通期連結業績予想及び期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,450	18,543
受取手形及び売掛金	4,267	4,083
有価証券	500	—
商品及び製品	1,928	2,244
仕掛品	5	5
原材料及び貯蔵品	15	20
その他	540	502
貸倒引当金	△6	△6
流動資産合計	23,702	25,393
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,155	1,155
土地	5,157	5,230
その他（純額）	142	184
有形固定資産合計	6,456	6,570
無形固定資産		
のれん	3,719	3,528
その他	93	95
無形固定資産合計	3,812	3,623
投資その他の資産		
投資有価証券	13,269	15,394
長期貸付金	659	659
繰延税金資産	654	301
その他	796	810
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	15,378	17,164
固定資産合計	25,648	27,359
資産合計	49,350	52,752
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,323	2,426
未払法人税等	1,955	1,696
賞与引当金	464	467
その他	1,282	881
流動負債合計	6,026	5,472
固定負債		
退職給付に係る負債	1,280	1,254
その他	110	114
固定負債合計	1,391	1,368
負債合計	7,417	6,841

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,001	1,001
資本剰余金	4,877	4,929
利益剰余金	35,805	38,691
自己株式	△591	△585
株主資本合計	41,092	44,036
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	912	1,949
繰延ヘッジ損益	△0	△1
為替換算調整勘定	26	11
退職給付に係る調整累計額	△98	△85
その他の包括利益累計額合計	840	1,874
純資産合計	41,932	45,911
負債純資産合計	49,350	52,752

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高	16,156	19,252
売上原価	9,702	11,050
売上総利益	6,453	8,202
販売費及び一般管理費	3,059	3,209
営業利益	3,394	4,992
営業外収益		
受取配当金	71	78
受取賃貸料	25	23
持分法による投資利益	195	425
その他	54	84
営業外収益合計	346	612
営業外費用		
売上債権売却損	6	—
支払手数料	4	4
賃貸収入原価	9	10
その他	2	3
営業外費用合計	22	17
経常利益	3,718	5,587
税金等調整前四半期純利益	3,718	5,587
法人税、住民税及び事業税	1,081	1,611
法人税等調整額	72	110
法人税等合計	1,153	1,721
四半期純利益	2,565	3,865
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,564	3,865

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	2,565	3,865
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8	879
繰延ヘッジ損益	1	△1
為替換算調整勘定	5	△14
退職給付に係る調整額	14	13
持分法適用会社に対する持分相当額	△53	157
その他の包括利益合計	△23	1,034
四半期包括利益	2,541	4,900
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,540	4,900
非支配株主に係る四半期包括利益	0	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	3,718	5,587
減価償却費	104	85
のれん償却額	190	190
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△21	3
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	21	△26
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△0	0
持分法による投資損益 (△は益)	△195	△425
受取利息及び受取配当金	△76	△84
売上債権の増減額 (△は増加)	△420	192
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△277	△319
前渡金の増減額 (△は増加)	△328	106
仕入債務の増減額 (△は減少)	231	78
未払金の増減額 (△は減少)	39	△26
未払費用の増減額 (△は減少)	△196	△207
その他	4	△218
小計	2,796	4,935
利息及び配当金の受取額	122	128
法人税等の支払額	△1,221	△1,860
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,696	3,203
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の償還による収入	500	500
有形固定資産の取得による支出	△98	△160
有形固定資産の売却による収入	—	17
無形固定資産の取得による支出	△7	△22
投資有価証券の取得による支出	△100	△500
投資不動産の賃貸による収入	25	23
その他	△4	△4
投資活動によるキャッシュ・フロー	315	△147
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	—	△0
配当金の支払額	△662	△979
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△24	—
その他	△289	△2
財務活動によるキャッシュ・フロー	△976	△981
現金及び現金同等物に係る換算差額	33	17
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,069	2,092
現金及び現金同等物の期首残高	13,764	15,450
現金及び現金同等物の四半期末残高	14,834	17,543

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	合計
	自動車部品・ 用品等販売事業	自動車処分事業	計		
売上高					
国内	8,872	2,845	11,717	—	11,717
海外	4,439	—	4,439	—	4,439
顧客との契約から生じる 収益	13,311	2,845	16,156	—	16,156
外部顧客への売上高	13,311	2,845	16,156	—	16,156
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	13,311	2,845	16,156	—	16,156
セグメント利益	3,194	199	3,394	—	3,394

- (注) 1. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。
 2. セグメント利益の調整額には、セグメント間取引消去額が含まれております。
 3. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国内と海外に分類しております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	合計
	自動車部品・ 用品等販売事業	自動車処分事業	計		
売上高					
国内	10,852	3,842	14,695	—	14,695
海外	4,557	—	4,557	—	4,557
顧客との契約から生じる 収益	15,410	3,842	19,252	—	19,252
外部顧客への売上高	15,410	3,842	19,252	—	19,252
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	15,410	3,842	19,252	—	19,252
セグメント利益	4,627	364	4,992	0	4,992

- (注) 1. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。
 2. セグメント利益の調整額には、セグメント間取引消去額が含まれております。
 3. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国内と海外に分類しております。